

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当中間期（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

（単位：百万円）

| | 情報機器 事業 | オプト事業 | フォトイメ ージング 事業 | メディカル& グラフィック 事業 | 計測機器 事業 | その他 事業 | 計 | 消 去 又は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|------------|--------|---------------------|------------------------|------------|-----------|---------|------------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売 上 高 | 309,539 | 67,675 | 29,901 | 76,046 | 4,538 | 6,250 | 493,950 | — | 493,950 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,767 | 769 | 8,913 | 8,441 | 501 | 31,377 | 51,772 | (51,772) | — |
| 計 | 311,307 | 68,444 | 38,814 | 84,487 | 5,039 | 37,628 | 545,722 | (51,772) | 493,950 |
| 営 業 費 用 | 277,210 | 57,779 | 39,501 | 79,317 | 4,328 | 31,893 | 490,031 | (42,341) | 447,690 |
| 営業利益（△：損失） | 34,097 | 10,664 | △ 686 | 5,170 | 710 | 5,734 | 55,691 | (9,430) | 46,260 |

- （注）1. 事業区分の方法：製品の種類・販売市場の類似性、事業及び事業管理の実態に基づき、情報機器事業、オプト事業、フォトイメージング事業、メディカル&グラフィック事業、計測機器事業及びその他事業の6つのセグメントに区分しております。
2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は9,585百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。

前年中間期（自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日）

（単位：百万円）

| | 情報機器 事業 | オプト事業 | フォトイメ ージング 事業 | メディカル& グラフィック 事業 | 計測機器 事業 | その他 事業 | 計 | 消 去 又は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|------------|--------|---------------------|------------------------|------------|-----------|---------|------------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売 上 高 | 283,517 | 51,546 | 105,731 | 68,333 | 2,804 | 5,664 | 517,598 | — | 517,598 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,160 | 1,002 | 5,601 | 16,548 | 1,152 | 29,769 | 55,234 | (55,234) | — |
| 計 | 284,678 | 52,548 | 111,332 | 84,882 | 3,956 | 35,434 | 572,832 | (55,234) | 517,598 |
| 営 業 費 用 | 256,610 | 44,633 | 112,052 | 78,611 | 3,084 | 30,353 | 525,346 | (47,156) | 478,189 |
| 営業利益（△：損失） | 28,067 | 7,914 | △ 719 | 6,271 | 872 | 5,080 | 47,486 | (8,078) | 39,408 |

- （注）1. 事業区分の方法：製品の種類・販売市場の類似性、事業及び事業管理の実態に基づき、情報機器事業、オプト事業、フォトイメージング事業、メディカル&グラフィック事業、計測機器事業及びその他事業の6つのセグメントに区分しております。
2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は9,169百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
3. 当中間連結会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。これにより減価償却費等が減少し、フォトイメージング事業の営業利益が394百万円増加、その他事業の営業利益が10百万円増加しております。

前 期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

| | 情報機器 事業 | オプト事業 | フォトイメ ージング 事業 | メディカル& グラフィック 事業 | 計測機器 事業 | その他 事業 | 計 | 消 去 又は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|------------|---------|---------------------|------------------------|------------|-----------|-----------|------------------|-----------|
| 売 上 高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売 上 高 | 606,730 | 110,368 | 187,117 | 146,600 | 5,822 | 11,752 | 1,068,390 | — | 1,068,390 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 3,488 | 1,803 | 12,179 | 27,269 | 2,352 | 58,734 | 105,828 | (105,828) | — |
| 計 | 610,218 | 112,171 | 199,296 | 173,869 | 8,174 | 70,486 | 1,174,218 | (105,828) | 1,068,390 |
| 営 業 費 用 | 545,098 | 94,578 | 206,412 | 162,180 | 6,319 | 60,041 | 1,074,630 | (89,655) | 984,974 |
| 営業利益 (△：損失) | 65,120 | 17,593 | △ 7,115 | 11,689 | 1,855 | 10,445 | 99,588 | (16,172) | 83,415 |

- (注) 1. 事業区分の方法：製品の種類・販売市場の類似性、事業及び事業管理の実態に基づき、情報機器事業、オプト事業、フォトイメージング事業、メディカル&グラフィック事業、計測機器事業及びその他事業の6つのセグメントに区分しております。
2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は18,313百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
3. 当期から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。これにより減価償却費等が減少し、フォトイメージング事業の営業利益が2,997百万円増加、その他事業の営業利益が20百万円増加しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当中間期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位：百万円)

| | 国 内 | 北 米 | 欧 州 | アジア他 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 224,238 | 120,284 | 118,740 | 30,686 | 493,950 | — | 493,950 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 136,133 | 1,566 | 492 | 86,794 | 224,985 | (224,985) | — |
| 計 | 360,371 | 121,850 | 119,232 | 117,481 | 718,936 | (224,985) | 493,950 |
| 営 業 費 用 | 307,113 | 119,413 | 116,219 | 117,245 | 659,991 | (212,301) | 447,690 |
| 営 業 利 益 | 53,258 | 2,436 | 3,013 | 235 | 58,944 | (12,684) | 46,260 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的な近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 北米……米国、カナダ
- (2) 欧州……ドイツ、フランス、イギリス
- (3) アジア他……オーストラリア、中国、シンガポール
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は9,585百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。

前年中間期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)

(単位：百万円)

| | 国 内 | 北 米 | 欧 州 | アジア他 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 232,987 | 126,909 | 128,988 | 28,712 | 517,598 | — | 517,598 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 151,522 | 3,430 | 670 | 88,231 | 243,855 | (243,855) | — |
| 計 | 384,509 | 130,340 | 129,659 | 116,943 | 761,453 | (243,855) | 517,598 |
| 営 業 費 用 | 340,447 | 128,125 | 127,955 | 115,841 | 712,370 | (234,180) | 478,189 |
| 営 業 利 益 | 44,062 | 2,214 | 1,703 | 1,102 | 49,082 | (9,674) | 39,408 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的な近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 北米……米国、カナダ
- (2) 欧州……ドイツ、フランス、イギリス
- (3) アジア他……オーストラリア、中国、シンガポール
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 9,169百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
4. 当中間連結会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。これにより減価償却費等が減少し、国内の営業利益が405百万円増加しております。

前 期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

| | 国 内 | 北 米 | 欧 州 | アジア他 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|---------|---------|---------|---------|-----------|-----------|-----------|
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 476,720 | 262,288 | 270,566 | 58,815 | 1,068,390 | — | 1,068,390 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 294,586 | 5,898 | 1,302 | 185,488 | 487,276 | (487,276) | — |
| 計 | 771,307 | 268,186 | 271,868 | 244,304 | 1,555,666 | (487,276) | 1,068,390 |
| 営 業 費 用 | 685,718 | 261,121 | 267,633 | 243,206 | 1,457,681 | (472,706) | 984,974 |
| 営 業 利 益 | 85,588 | 7,065 | 4,235 | 1,097 | 97,985 | (14,569) | 83,415 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的な近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 北米……米国、カナダ
- (2) 欧州……ドイツ、フランス、イギリス
- (3) アジア他……オーストラリア、中国、シンガポール
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は18,313百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
4. 当期から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。これにより減価償却費等が減少し、国内の営業利益が1,840百万円増加、北米の営業利益が1,077百万円増加、欧州の営業利益が64百万円増加、アジア他の営業利益が35百万円増加しております。

(3) 海外売上高

当中間期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位：百万円)

| | 北 米 | 欧 州 | アジア他 | 計 |
|---------------------------|---------|---------|---------|---------|
| I. 海 外 売 上 高 | 125,692 | 129,989 | 103,715 | 359,396 |
| II. 連 結 売 上 高 | — | — | — | 493,950 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 25.4% | 26.3% | 21.0% | 72.8% |

前年中間期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)

(単位：百万円)

| | 北 米 | 欧 州 | アジア他 | 計 |
|---------------------------|---------|---------|--------|---------|
| I. 海 外 売 上 高 | 131,292 | 133,223 | 99,596 | 364,112 |
| II. 連 結 売 上 高 | — | — | — | 517,598 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 25.4% | 25.7% | 19.2% | 70.3% |

前 期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

| | 北 米 | 欧 州 | アジア他 | 計 |
|---------------------------|---------|---------|---------|-----------|
| I. 海 外 売 上 高 | 274,218 | 281,418 | 199,529 | 755,166 |
| II. 連 結 売 上 高 | — | — | — | 1,068,390 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 25.7% | 26.3% | 18.7% | 70.7% |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的な近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米……米国、カナダ
 (2) 欧州……ドイツ、フランス、イギリス
 (3) アジア他……オーストラリア、中国、シンガポール
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. リース取引関係

EDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

7. 有価証券関係

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

| | 当 中 間 期 | | | 前 年 中 間 期 | | | 前 期 | | |
|----------|--------------|----------------------|--------|--------------|----------------------|-------|--------------|------------------------|--------|
| | 平成18年9月30日現在 | | | 平成17年9月30日現在 | | | 平成18年3月31日現在 | | |
| | 取得原価 | 中間連結 貸借対照 表計上額 | 差 額 | 取得原価 | 中間連結 貸借対照 表計上額 | 差 額 | 取得原価 | 連結貸借 対 照 表 計 上 額 | 差 額 |
| (1)株 式 | 16,040 | 29,361 | 13,321 | 16,786 | 26,555 | 9,768 | 16,570 | 33,111 | 16,541 |
| (2)債 券 | 28 | 32 | 3 | 28 | 30 | 1 | — | — | — |
| (3)そ の 他 | 112 | 112 | — | 156 | 156 | — | 136 | 141 | 4 |
| 合 計 | 16,182 | 29,507 | 13,325 | 16,971 | 26,741 | 9,769 | 16,706 | 33,252 | 16,546 |

(2) 時価評価されていない主な有価証券の内容及び中間連結貸借対照表（連結貸借対照表）計上額

(単位：百万円)

| | 当 中 間 期 | 前 年 中 間 期 | 前 期 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|
| | 平成18年9月30日現在 | 平成17年9月30日現在 | 平成18年3月31日現在 |
| | 中間連結貸借対照表計上額 | 中間連結貸借対照表計上額 | 連結貸借対照表計上額 |
| その他有価証券 | | | |
| 非上場株式(店頭売買株式を除く) | 429 | 1,542 | 486 |
| その他 | — | 164 | — |

8. デリバティブ取引関係

EDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

9. 生産及び受注の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

| 事業区分 | 当 中 間 期 | 前 年 中 間 期 | 前 期 |
|----------------|---|---|---|
| | 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日 | 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 9 月 30 日 | 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日 |
| 情報機器事業 | 176,955 | 170,147 | 336,627 |
| オプト事業 | 62,270 | 52,155 | 109,223 |
| フォトイメージング事業 | 20,173 | 61,707 | 104,285 |
| メディカル&グラフィック事業 | 45,930 | 46,294 | 96,365 |
| 計測機器事業 | 3,956 | 3,555 | 7,741 |
| その他の事業 | 1,228 | 887 | 1,969 |
| 合 計 | 310,514 | 334,746 | 656,212 |

- (注) 1. 金額は売価換算概算値で表示しております。
2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

見込生産を主としておりますので記載を省略しております。